
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6397 Segunda-feira, 4 de abril de 2022

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (Interino)

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 067 de 04 de abril de 2022

Regulamenta a Lei Municipal n.º 8.296/2022, 
referente aos pedidos de isenção de IPTU e ISS.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que as isenções previstas na Lei 
Municipal n.º 8.296/2022 – para o Imposto Predial e 
Territorial Urbano – IPTU e Imposto Sobre Serviço de 
Qualquer Natureza – ISS, carecem de regulamentação;

CONSIDERANDO que as isenções de IPTU são con-
cedidas em caráter específico, havendo necessidade de 
comprovação do enquadramento na hipótese legal;

CONSIDERANDO a necessidade de organização 
administrativa da Secretaria Municipal de Fazenda para 
ser cabível exarar o ato de isenção;

D E C R E T A

Art. 1º – O reconhecimento pela Secretaria 
Municipal de Fazenda dos pedidos de isenção do 
pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – 
IPTU fica condicionado às regras estabelecidas neste 
Decreto, de conformidade ao que dispõe o artigo 8º, 
da Lei Municipal n.º 8.296/2022. 

§ 1º – Os pedidos de isenção do IPTU realizados 
sob a égide da Lei Municipal n.º 8.296/2022 devem 
ser requeridos munidos dos documentos exigidos no 
§1º do Art. 1º, que correspondem:

a) quanto à documentação do imóvel, exigida no Art. 1º, 
§1º, I da Lei Municipal n.º 8.296/2022, considera-se 
qualquer meio de prova que ateste a propriedade ou 
posse direta do imóvel;

b) o proprietário ou possuidor (locador) deverão apresen-
tar cópia do CPF e RG no momento do requerimento;

c) quando a solicitação for realizada por locador, deve 
ser apresentado o contrato de locação;

d) a simples indicação do número de inscrição do imóvel 
já é suficiente para a continuidade do procedimento 
administrativo;

§ 2º – Para fins de isenção, existindo laudo emitido 
pela Defesa Civil e Ações Voluntárias, atestado o dano 
ao imóvel este deve ser apresentado, porém, mesmo 
inexistindo tal documentação, caso o endereço do 

imóvel se encontre em área constante do Formulário 
de Informações do Desastre – FIDE, será desnecessária 
a apresentação de tal laudo.

§ 3º – A declaração de próprio punho requeri-
da no inciso VII do Art. 1º, §1ºda Lei Municipal n.º 
8.296/2022 deverá conter:

a) Nome completo do requerente;

b) CPF;

c) endereço do Requerente;

d) endereço do imóvel que pretende da isenção;

e) quando se tratar de imóvel comercial afetado, 
informar razão social e CNPJ da empresa afetada;

f) descrição dos danos causados;

g) estimativa de perda, quando houver;

h) requerimento de concessão da isenção fiscal para 
o exercício de 2022 ao imóvel nos termos da Lei 
Municipal n.º 8.296/2022;

i) atestar que “Declaro para os devidos fins que são ve-
rídicas todas as informações constantes da presente 
solicitação, sob pena das medidas legais cabíveis”

j) data do requerimento e assinatura do solicitante;

§ 4º – O requerimento poderá ser realizado em 
ambiente virtual, criado para tal fim.

Art. 2º – As solicitações de compensação de 
crédito para o imóvel afetado, nos termos do Art. 
2º, Parágrafo único da Lei Municipal n.º 8.296/2022, 
deverão conter a mesma documentação requerida no 
artigo anterior, diferenciando apenas que conste o 
requerimento pela compensação do crédito para o ano 
de 2023, anexando a comprovação do pagamento da 
cota única e ou parcelas pagas do exercício de 2022.

Parágrafo único – O crédito será concedido ao 
imóvel afetado para o exercício de 2023, inexistindo 
qualquer devolução de valores.

Art. 3º – O requerimento de isenção de ISS 
às empresas enquadradas no Simples Nacional ou 
Microempreendedores Individuais – MEIs que foram 
completamente destruídas pela calamidade pública 
deverá conter a mesma documentação requerida no 
parágrafo terceiro do Art. 1º do presente decreto, bem 
como, o pedido de isenção do ISS para o exercício de 
2022, pelos termos do Art. 4º da Lei Municipal n.º 
8.296/2022, e, sendo de interesse do requerente, 
solicitada a baixa na inscrição municipal.



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6397
4/4/2022      SEGUNDA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Art. 4º – Nos termos do Art. 3º e 4º da Lei Municipal 
n.º 8.296/2022, iniciado o processo administrativo e veri-
ficado a destruição completa do imóvel, a requerimento 
da parte ou de ofício por ato do Secretário de Fazenda, 
será baixada a inscrição do imóvel (quanto ao IPTU) e ISS. 

Art. 5º – Caso o pedido de isenção venha ser 
indeferido, o contribuinte deverá ser notificado por 
escrito pela Secretaria de Fazenda para tomar ciência e, 
caso queira, apresentar, no prazo legal de 15 (quinze) 
dias, ao Secretário de Fazenda, nos autos do mesmo 
processo de isenção, o competente pedido de reconsi-
deração, desde que seja devidamente fundamentado, 
ficando facultada a juntada de outros documentos que 
julgar pertinente à defesa de seus interesses.

Art. 6º – Deferido o pedido de isenção, a decisão 
será publicada em ato do Secretário de Fazenda no 
Diário Oficial do Município. 

Parágrafo único – Encerrado o processo de pedido 
de isenção, será ele arquivado.

Art. 7º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 672 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR CLAUDIA ZANELATTO CARNEIRO, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Assessor Técnico Jurídico, do Gabinete do Prefeito, 
símbolo DAS-3, a partir de 01/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 673 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR LUANA SOLIANE CASTRO, do Cargo 
de Direção e Assessoramento Superior de Assessora 
Especial Jurídica do Gabinete, do Gabinete do Prefeito, 
símbolo DAS-1, a partir de 01/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 674 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, CLAUDIA ZANELATTO CARNEIRO, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessora Especial Jurídica do Gabinete, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo DAS-1, a partir de 01/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 675 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

FAZER cessar os efeitos da Portaria n° 156 de 
04/01/22, que designou LUANA SOLIANE CASTRO, 
para responder, interinamente, pelo Cargo de Dire-
ção e Assessoramento Superior de Coordenadora de 
Serviços de Informação ao Cidadão, símbolo DAS-2, 
a partir de 01/04/22.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 676 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, LUANA SOLIANE CASTRO, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Coordenadora de Serviços de Informação ao Cida-
dão, símbolo DAS-2, a partir de 01/04/22.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 677 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, ANGELICA BRANDÃO VOLPA-
TO NUNES, matrícula n.º 14973-0, do cargo de Professora 
de Educação Básica P3B, do Quadro Permanente deste 
Município, a partir de 03 de agosto de 2018.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 678 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, AMANDA BARROSO DE 
ALMEIDA, matrícula n.º 22447-2, do cargo de Co-
zinheira, do Quadro Permanente deste Município, a 
partir de 24 de agosto de 2018.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 679 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, CAIO MATHEUS DO ESPÍRI-
TO SANTOS MACIEL, matrícula n.º 21702-6, do cargo 
de Inspetor de Disciplina, do Quadro Permanente 
deste Município, a partir de 04 de fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 680 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, PAULO ROBERTO MUS-
TRANGI DE OLIVEIRA, do Cargo de Secretário de 
Serviços, Segurança e Ordem Pública, símbolo SEC, a 
partir de 02/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 681 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, VINICIUS DO COUTO NOVARINI DE 
SOUZA, para exercer o Cargo de Direção e Assessora-
mento Superior de Assessor Técnico Jurídico, do Gabi-
nete do Prefeito, símbolo DAS-3, a partir de 01/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 682 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, PAULO ROBERTO MUS-
TRANGI DE OLIVEIRA, do Cargo de Secretário de 
Obras, Habitação e Regularização Fundiária, símbolo 
SEC, a partir de 02/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 683 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, ELIANA FERREIRA LIMA 
GUERIN, matrícula n.º 22761-7, do cargo de Educa-
dor Educação Infantil, do Quadro Permanente deste 
Município, a partir de 09 de fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 684 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, ANDRÉA KREISCHER, para exercer 
o Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Coordenadora de Cerimonial, do Gabinete do Prefeito, 
símbolo DAS-2, a partir de 28/03/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 685 de 04 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, ELISABETE RAMOS DO VALLE, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessora de Recepção e Cerimonial, do Gabinete do 
Prefeito, símbolo DAS-5, a partir de 04/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DESPACHOS DO SR. PREFEITO – N.º 09/2022

- Expediente do dia 05/01/2022
Processo n.º 024/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 025/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.

- Expediente do dia 17/01/2022
Processo n.º 021/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6397

4/4/2022      SEGUNDA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

- Expediente do dia 16/02/2022
Processo n.º 8196/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.

- Expediente do dia 21/02/2022
Processo n.º 8292/2022 - De acordo com o art. 26 da 

Lei 8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, confor-
me Parecer da Procuradoria-Geral, para contratação 
da empresa Still Way Comércio de Informática Ltda, 
no valor de R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais) 
com amparo legal no artigo 24, inciso II da Lei 
Federal n.º 8666/93.

- Expediente do dia 03/03/2022
Processo n.º 8563/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 8879/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.

- Expediente do dia 04/03/2022
Processo n.º 3546/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.

- Expediente do dia 08/03/2022
Processo n.º 8950/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.

- Expediente do dia 09/03/2022
Processo n.º 1887/2022 - De acordo com o art. 26 da 

Lei 8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, con-
forme Parecer da Assessoria Jurídica do Gabinete, 
para contratação da empresa DANUBIA MAULER 
DOS SANTOS TRE, no valor de R$ 320,00 (trezentos 
e vinte reais) com amparo legal no artigo 24, inciso 
IV da Lei Federal n.º 8666/93.

Processo n.º 6899/2022 - Autorizo, desde que obser-
vadas as formalidades legais.

Processo n.º 8960/2022 - De acordo com o art. 26 da Lei 
8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria de Defesa 
Civil e Ações Voluntárias, para contratação da empresa 
BR Coronel Veiga Combustíveis Ltda., no valor de R$ 
58.252,20 (cinquenta e oito mil e duzentos e cinquenta 
e dois reais e vinte centavos) com amparo legal no 
artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8666/93.

Processo n.º 9082/2022 - Autorizo, desde que obser-
vadas as formalidades legais.

Processo n.º 9914/2022 - Autorizo, desde que obser-
vadas as formalidades legais.

- Expediente do dia 11/03/2022
Processo n.º 56135/2017 - Autorizo, desde que ob-

servadas as formalidades legais.
Processo n.º 57434/2019 - Autorizo, desde que ob-

servadas as formalidades legais.
Processo n.º 5640/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 6904/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 9562/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 9576/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 9800/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 19502/2020 - Autorizo, desde que ob-

servadas as formalidades legais.
Processo n.º 8887/2022 - De acordo com o art. 26 da 

Lei 8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, con-
forme Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
de Obras, Habitação e Regularização Fundiária, 
para contratação da empresa Verde-Oliva Indústria 
Termoquímica Ltda., no valor de R$ 160.000,00 
(cento e sessenta mil) com amparo legal no artigo 
24, inciso IV da Lei Federal n.º 8666/93.

Processo n.º 9487/2022 - De acordo com o art. 26 da Lei 
8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria de Obras, 
Habitação e Regularização Fundiária, para contratação 
da empresa LC Dias de Oliveira Construção e Arqui-
tetura Eireli, no valor de R$ 253.454,02 (duzentos 
e cinquenta e três mil quatrocentos e cinquenta e 
quatro reais e dois centavos) com amparo legal no 
artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8666/93.

- Expediente do dia 14/03/2022
Processo n.º 10968/2022 - Autorizo, desde que ob-

servadas as formalidades legais.

Processo n.º 2873/2021 - Autorizo, desde que obser-
vadas as formalidades legais.

Processo n.º 10913/2022 - Autorizo, desde que ob-
servadas as formalidades legais.

Processo n.º 10529/2022 - Autorizo, desde que ob-
servadas as formalidades legais.

Processo n.º 5884/2022 - De acordo com o art. 26 da Lei 
8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, conforme 
Parecer da Procuradoria-Geral, para contratação da 
empresa Danubia Mauler dos Santos Ter - MEI., no 
valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) com amparo 
legal no artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8666/93.

Processo n.º 8208/2022 - De acordo com o art. 26 da 
Lei 8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, con-
forme Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
de Obras, Habitação e Regularização Fundiária, para 
contratação da empresa Jothamar Peças e Serviços 
Eireli, no valor de R$ 88.750,00 (oitenta e oito mil 
setecentos e cinquenta reais) com amparo legal 
no artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8666/93.

- Expediente do dia 15/03/2022
Processo n.º 53306/2021 - Autorizo, desde que ob-

servadas as formalidades legais.
Processo n.º 29765/2021 - Autorizo, desde que ob-

servadas as formalidades legais.
Processo n.º 3006/2022 - Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais.
Processo n.º 10305/2022 - Autorizo, desde que ob-

servadas as formalidades legais.

CAROLINA COUTO DUARTE
Chefe do DAAF/GAP

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

CHAMADA PÚBLICA PARA COTAÇÃO PREVIA

A Prefeitura Municipal de Petrópolis – Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos, atra-
vés do Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos – Delca, convida aos 
prestadores de serviços de telefonia para apresen-
tar cotação previa para registro de preços, pelo 
período de 12 (doze) meses, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, OU EM 
TELECOMUNICAÇÕES, QUE POSSUA OUTORGA 
DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
ÇÕES – ANATEL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES UNIFICADAS E TELE-
FONIA FIXA COMUTADA – STFC, BASEADO EM 
TECNOLOGIA DE VOZ SOBRE IP – VOIP (VOICE 
OVER INTERNET PROTOCOL), SERVIÇO DE ACES-
SO À INTERNET (IP) DEDICADO COM ANTI-DDOS, 
SERVIÇO DE CIRCUITO DE COMUNICAÇÃO DE 
DADOS E CIRCUITO DE ACESSO A INTERNET 
BANDA LARGA, COM LOCAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, conforme Termo de 
Referência. Processo n.º 36043/2021. 

Maiores informações no Delca, nos dias úteis, 
de 12h às 17h, na Avenida Barão do Rio Branco, 
n.º 2.846, Centro (Centro Administrativo Frei An-
tônio Moser), Petrópolis, RJ, Tel. (24) 2233-8292 
ou 22338191 ou através do e-mail sadcompras@
petropolis.rj.gov.br 

Petrópolis, 18 de março de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS   
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS           

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 181/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2022, livro C-33, fls. 38/40. 
Processo Administrativo n.º 8215/2022. Contrato Emer-
gencial de fornecimento entre o MUNICÍPIO DE PETRÓ-

POLIS e PEDREIRA NOVA ROCHA EIRELI EPP. O objeto é 
a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CONCRETO USINADO 
DE 20MPA PARA SEREM UTILIZADOS NA RECUPERAÇÃO 
DOS PASSEIOS E VIAS ATINGIDOS PELAS CHUVAS DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2022 NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS-RJ. 
Prazo de conclusão é de 180 dias corridos. A contratada 
receberá o valor de R$ 74.250,00. O Programa de Trabalho 
n.º 19.01.15.451.2006.2023.3390.30.50, fonte de recurso 
1.899.00, nota de empenho n.º 386/22, no valor acima, da 
Secretaria de Obras, Habitação e, Regularização Fundiária. 
Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 202/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 11/2022, livro D-37, fls. 39. 
Processo Administrativo n.º 63069/2019. Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços entre o Município 
de Petrópolis, e ARTEG BUREAU DE ARTES, GRÁFICA E 
EDITORA LTDA – EPP. O objeto é a prorrogação do prazo 
do presente contrato por mais 12 meses. O valor global 
é de R$ 143.400,00. Programa de Trabalho n.º 10.01.04
.131.2001.2.001.3390.39.92 Fonte 1.500,99, Nota de 
Empenho n.º 436/2022, do Gabinete de Prefeito. Ficam 
mantidas as demais cláusulas do Contrato original. Aos 
dezoito dias de março de dois mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 242/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 24/2022, livro C-33, fls. 76/78. 
Processo Administrativo n.º 029765/2021. Contrato de 
Fornecimento entre o Município de Petrópolis e L L GAS-
PAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. O objeto do presente 
contrato é a AQUISIÇÃO DE BRITAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS/RJ, item 01, conforme especificado no Edital. O 
prazo é de 120 dias a partir de sua assinatura. O valor total 
é de R$ 199.240,00. Programa de Trabalho n.º 19.01.15.
451.2014.2050.3390.30.00, fonte n° 1.500.99 e nota de 
empenho n.º 426/2022, no valor acima, da Secretaria de 
Obras Habitação e Regularização Fundiária. Ao primeiro 
dia do mês de abril de dois mil e vinte dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 194/2022
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n.º 028/2021 – Pro-
cesso n.º 7454/20 – Pregão Eletrônico n.º 248/20; ARP 
n.º 029/2021 – Processo n.º 7455/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 207/20; ARP n.º 030/2021 – Processo n.º 19229/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 243/20; ARP n.º 031/2021 – Processo 
n.º 21734/20 – Pregão Eletrônico n.º 217/20; ARP n.º 
032/2021 – Processo n.º 28107/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 231/20; ARP n.º 033/2021 – Processo n.º 19229/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 243/20; ARP n.º 034/2021 – Processo 
n.º 19229/20 – Pregão Eletrônico n.º 243/20; ARP n.º 
035/2021 – Processo n.º 55515/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 155/20; ARP n.º 036/2021 – Processo n.º 28528/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 221/20; ARP n.º 037/2021 – Processo 
n.º 24334/20 – Pregão Eletrônico n.º 220/20; ARP n.º 
038/2021 – Processo n.º 14498/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 247/20; ARP n.º 039/2021 – Processo n.º 14498/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 247/20; ARP n.º 040/2021 – Processo 
n.º 14498/20 – Pregão Eletrônico n.º 247/20; ARP n.º 
085/2021 – Processo n.º 31000/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 01/21; ARP n.º 086/2021 – Processo n.º 31000/20 
– Pregão Eletrônico n.º 01/21/20; ARP n.º 087/2021 – 
Processo n.º 31000/20 – Pregão Eletrônico n.º 01/21; ARP 
n.º 088/2021 – Processo n.º 31000/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 01/21; ARP n.º 089/2021 – Processo n.º 31000/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 01/21; ARP n.º 090/2021 – Processo 
n.º 31000/20 – Pregão Eletrônico n.º 01/21; ARP n.º 
091/2021 – Processo n.º 41743/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 043/21; ARP n.º 092/2021 – Processo n.º 41743/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 043/21; ARP n.º 093/2021 – Processo 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6397
4/4/2022      SEGUNDA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

n.º 45937/20 – Pregão Eletrônico n.º 132/21; ARP n.º 
167/2021 – Processo n.º 45937/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 132/21; ARP n.º 168/2021 – Processo n.º 45937/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 132/21; ARP n.º 169/2021 – Processo 
n.º 43625/20 – Pregão Eletrônico n.º 114/21; ARP n.º 
170/2021 – Processo n.º 43625/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 114/21; ARP n.º 171/2021 – Processo n.º 43625/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 114/21; ARP n.º 172/2021 – Processo 
n.º 43625/20 – Pregão Eletrônico n.º 114/21; ARP n.º 
173/2021 – Processo n.º 43625/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 114/21; ARP n.º 174/2021 – Processo n.º 43625/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 114/21; ARP n.º 175/2021 – Processo 
n.º 43625/20 – Pregão Eletrônico n.º 114/21; ARP n.º 
176/2021 – Processo n.º 556/21 – Pregão Eletrônico n.º 
118/21; ARP n.º 177/2021 – Processo n.º 556/21 – Pregão 
Eletrônico n.º 118/21; ARP n.º 178/2021 – Processo n.º 
7947/21 – Pregão Eletrônico n.º 121/21; ARP n.º 179/2021 
– Processo n.º 8256/21 – Pregão Eletrônico n.º 133/21; ARP 
n.º 180/2021 – Processo n.º 43616/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 077/21; ARP n.º 181/2021 – Processo n.º 45828/20 
– Pregão Eletrônico n.º 090/21; ARP n.º 182/2021 – Pro-
cesso n.º 8256/21 – Pregão Eletrônico n.º 133/21; ARP n.º 
183/2021 – Processo n.º 37820/20 – Pregão Eletrônico n.º 
105/21; ARP n.º 184/2021 – Processo n.º 2830/21 – Pregão 
Eletrônico n.º 107/21; ARP n.º 185/2021 – Processo n.º 
8256/21 – Pregão Eletrônico n.º 133/21; ARP n.º 186/2021 
– Processo n.º 8256/21 – Pregão Eletrônico n.º 133/21; ARP 
n.º 187/2021 – Processo n.º 2481/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 123/21; ARP n.º 188/2021 – Processo n.º 2481/21 
– Pregão Eletrônico n.º 123/21; ARP n.º 189/2021 – Pro-
cesso n.º 2481/21 – Pregão Eletrônico n.º 123/21; ARP n.º 
190/2021 – Processo n.º 2481/21 – Pregão Eletrônico n.º 
123/21; ARP n.º 191/2021 – Processo n.º 2481/21 – Pregão 
Eletrônico n.º 123/21; ARP n.º 192/2021 – Processo n.º 
7947/21 – Pregão Eletrônico n.º 121/21; ARP n.º 193/2021 
– Processo n.º 2830/21 – Pregão Eletrônico n.º 107/21; ARP 
n.º 194/2021 – Processo n.º 28277/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 082/21. O Município de Petrópolis através do Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA), para fins de atendimento nos termos do disposto 
no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que 
NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS 
os preços registrados nas respectivas Atas. Informações 
detalhadas de todos os elementos das Atas encontram-se 
disponíveis no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/
sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos dezessete dias do mês 
de março de dois mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 196/2022
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n.º 298/2021 – Pro-
cesso n.º 11968/21 – Pregão Eletrônico n.º 141/21; ARP 
n.º 299/2021 – Processo n.º 11968/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 141/21; ARP n.º 300/2021 – Processo n.º 11968/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 141/21; ARP n.º 301/2021 – Processo 
n.º 30652/21 – Pregão Eletrônico n.º 239/21; ARP n.º 
302/2021 – Processo n.º 15215/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 194/21; ARP n.º 303/2021 – Processo n.º 22627/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 204/21; ARP n.º 304/2021 – Processo 
n.º 22627/21 – Pregão Eletrônico n.º 204/21; ARP n.º 
305/2021 – Processo n.º 22627/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 204/21; ARP n.º 306/2021 – Processo n.º 36689/21 – 
Pregão Presencial n.º 050/21; ARP n.º 307/2021 – Processo 
n.º 22627/21 – Pregão Eletrônico n.º 204/21; ARP n.º 
308/2021 – Processo n.º 22627/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 204/21; ARP n.º 309/2021 – Processo n.º 22627/21 
– Pregão Eletrônico n.º 204/21; ARP n.º 310/2021 – Pro-
cesso n.º 6716/21 – Pregão Eletrônico n.º 223/21; ARP n.º 
311/2021 – Processo n.º 22629/21 – Pregão Eletrônico n.º 
187/21; ARP n.º 312/2021 – Processo n.º 23861/21 – Pre-
gão Eletrônico n.º 205/21; ARP n.º 313/2021 – Processo 
n.º 23861/21 – Pregão Eletrônico n.º 205/21; ARP n.º 
314/2021 – Processo n.º 23861/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 205/21; ARP n.º 315/2021 – Processo n.º 7974/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 154/21; ARP n.º 316/2021 – Processo 
n.º 22627/21 – Pregão Eletrônico n.º 204/21; ARP n.º 
317/2021 – Processo n.º 26569/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 216/21; ARP n.º 318/2021 – Processo n.º 26569/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 216/21; ARP n.º 319/2021 – Processo 
n.º 20257/21 – Pregão Eletrônico n.º 181/21; ARP n.º 
320/2021 – Processo n.º 12628/21 – Pregão Eletrônico 

n.º 28033/20 – Pregão Eletrônico n.º 213/20; ARP n.º 
094/2021 – Processo n.º 28033/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 213/20; ARP n.º 095/2021 – Processo n.º 28033/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 213/20; ARP n.º 096/2021 – Processo 
n.º 28033/20 – Pregão Eletrônico n.º 213/20; ARP n.º 
097/2021 – Processo n.º 28033/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 213/20; ARP n.º 098/2021 – Processo n.º 37816/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 058/21; ARP n.º 099/2021 – Processo 
n.º 20364/20 – Pregão Eletrônico n.º 059/21; ARP n.º 
100/2021 – Processo n.º 37816/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 058/21; ARP n.º 101/2021 – Processo n.º 37813/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 060/21; ARP n.º 102/2021 – Processo 
n.º 31026/20 – Pregão Eletrônico n.º 053/21; ARP n.º 
103/2021 – Processo n.º 37816/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 058/21; ARP n.º 104/2021 – Processo n.º 37813/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 060/21; ARP n.º 105/2021 – Processo 
n.º 20364/20 – Pregão Eletrônico n.º 059/21; ARP n.º 
106/2021 – Processo n.º 37434/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 081/21; ARP n.º 107/2021 – Processo n.º 37434/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 081/21; ARP n.º 108/2021 – Processo 
n.º 35463/20 – Pregão Eletrônico n.º 045/21; ARP n.º 
109/2021 – Processo n.º 20654/19 – Pregão Presencial 
n.º 012/21/20. O Município de Petrópolis através do 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e 
ficando MANTIDOS os preços registrados nas respectivas 
Atas. Informações detalhadas de todos os elementos das 
Atas encontram-se disponíveis no site http://www.petro-
polis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos 
dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 195/2022
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n.º 132/2021 – Pro-
cesso n.º 35460/2021 – Pregão Eletrônico n.º 011/21; ARP 
n.º 133/2021 – Processo n.º 35460/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 011/21; ARP n.º 134/2021 – Processo n.º 35460/21 
– Pregão Eletrônico n.º 011/21; ARP n.º 135/2021 – Pro-
cesso n.º 2517/21 – Pregão Eletrônico n.º 126/21; ARP n.º 
136/2021 – Processo n.º 2517/21 – Pregão Eletrônico n.º 
126/21; ARP n.º 137/2021 – Processo n.º 2517/21 – Pregão 
Eletrônico n.º 126/21; ARP n.º 138/2021 – Processo n.º 
2517/21 – Pregão Eletrônico n.º 126/21; ARP n.º 139/2021 
– Processo n.º 2517/21 – Pregão Eletrônico n.º 126/21; ARP 
n.º 140/2021 – Processo n.º 19592/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 153/21; ARP n.º 141/2021 – Processo n.º 19592/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 153/21; ARP n.º 142/2021 – Processo 
n.º 42058/20 – Pregão Eletrônico n.º 104/21; ARP n.º 
143/2021 – Processo n.º 38562/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 143/21; ARP n.º 144/2021 – Processo n.º 42058/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 104/21; ARP n.º 145/2021 – Processo 
n.º 42058/20 – Pregão Eletrônico n.º 104/21; ARP n.º 
146/2021 – Processo n.º 43155/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 083/21; ARP n.º 147/2021 – Processo n.º 43159/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 086/21; ARP n.º 148/2021 – Processo 
n.º 43152/20 – Pregão Eletrônico n.º 089/21; ARP n.º 
149/2021 – Processo n.º 43152/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 089/21; ARP n.º 150/2021 – Processo n.º 43155/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 083/21; ARP n.º 151/2021 – Processo 
n.º 43159/20 – Pregão Eletrônico n.º 086/21; ARP n.º 
152/2021 – Processo n.º 45937/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 132/21; ARP n.º 153/2021 – Processo n.º 43155/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 083/21; ARP n.º 154/2021 – Processo 
n.º 43159/20 – Pregão Eletrônico n.º 086/21; ARP n.º 
155/2021 – Processo n.º 43152/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 089/21; ARP n.º 156/2021 – Processo n.º 43157/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 085/21; ARP n.º 157/2021 – Processo 
n.º 43157/20 – Pregão Eletrônico n.º 085/21; ARP n.º 
158/2021 – Processo n.º 43157/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 085/21; ARP n.º 159/2021 – Processo n.º 8652/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 131/21; ARP n.º 160/2021 – Processo 
n.º 43155/20 – Pregão Eletrônico n.º 083/21; ARP n.º 
161/2021 – Processo n.º 43157/20 – Pregão Eletrônico 
n.º 085/21; ARP n.º 162/2021 – Processo n.º 8652/21 
– Pregão Eletrônico n.º 131/21; ARP n.º 163/2021 – Pro-
cesso n.º 43165/20 – Pregão Eletrônico n.º 097/21; ARP 
n.º 164/2021 – Processo n.º 8652/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 131/21; ARP n.º 165/2021 – Processo n.º 45937/20 – 
Pregão Eletrônico n.º 132/21; ARP n.º 166/2021 – Processo 

n.º 182/21; ARP n.º 321/2021 – Processo n.º 20257/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 181/21; ARP n.º 322/2021 – Processo 
n.º 20257/21 – Pregão Eletrônico n.º 181/21; ARP n.º 
323/2021 – Processo n.º 20257/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 181/21; ARP n.º 324/2021 – Processo n.º 20257/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 181/21; ARP n.º 325/2021 – Processo 
n.º 12628/2021 – Pregão Eletrônico n.º 182/21; ARP n.º 
326/2021 – Processo n.º 20257/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 181/21; ARP n.º 327/2021 – Processo n.º 20257/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 181/21; ARP n.º 328/2021 – Processo 
n.º 10886/21 – Pregão Eletrônico n.º 110/21; ARP n.º 
329/2021 – Processo n.º 10886/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 110/21; ARP n.º 330/2021 – Processo n.º 22203/21 – 
Pregão Presencial n.º 039/21; ARP n.º 331/2021 – Processo 
n.º 10886/21 – Pregão Eletrônico n.º 110/21; ARP n.º 
332/2021 – Processo n.º 10886/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 110/21; ARP n.º 333/2021 – Processo n.º 10884/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 209/21; ARP n.º 334/2021 – Processo 
n.º 26575/21 – Pregão Eletrônico n.º 215/21; ARP n.º 
335/2021 – Processo n.º 26575/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 215/21, ARP n.º 336/2021 – Processo n.º 23760/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 222/21; ARP n.º 337/2021 – Processo 
n.º 23760/21 – Pregão Eletrônico n.º 222/21; ARP n.º 
338/2021 – Processo n.º 23760/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 222/21; ARP n.º 339/2021 – Processo n.º 23760/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 222/21; ARP n.º 340/2021 – Processo 
n.º 23760/21 – Pregão Eletrônico n.º 222/21; ARP n.º 
341/2021 – Processo n.º 28199/21 – Pregão Eletrônico 
n.º 203/21; ARP n.º 342/2021 – Processo n.º 28199/21 – 
Pregão Eletrônico n.º 203/21; ARP n.º 343/2021 – Processo 
n.º 32055/21 – Pregão Eletrônico n.º 233/21; ARP n.º 
344/2021 – Processo n.º 32055/21 – Pregão Eletrônico n.º 
233/21; ARP n.º 345/2021 – Processo n.º 4114/21 – Pregão 
Eletrônico n.º 116/21. O Município de Petrópolis através 
do Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e 
ficando MANTIDOS os preços registrados nas respectivas 
Atas. Informações detalhadas de todos os elementos das 
Atas encontram-se disponíveis no site http://www.petro-
polis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos 
dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 207/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 029/2022 

Processo: 52511/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
016/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE RENAME/REMUME– PROGRAMAS: HIPERTENSÃO 
E VASCULAR – SAC 489/21, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e respon-
sável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária 
da Ata: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.586.940/0001-68. 
Valor Estimado: R$ 81.700,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

7	�������Diosmina 450 mg + hisperidina 50 mg....CMP...190000........0,43........81.700,00

Aos vinte e três dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 208/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 030/2022 

Processo: 52511/2021 – Pregão Eletrônico n.º 016/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE RENAME/RE-
MUME– PROGRAMAS: HIPERTENSÃO E VASCULAR – SAC 
489/21, em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.889.035/0001-02. Valor 
Estimado: R$ 43.380,00. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6397

4/4/2022      SEGUNDA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

1	�������Atorvastatina 10 mg...................................CMP......6000...........0,21..........1.260,00
3	�������Ciprofibrato 100 mg...................................CMP......3600...........0,35..........1.260,00
9	�������Rivaroxabana 15 mg..................................CMP... 18000...........2,27........40.860,00

Aos vinte e três dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 209/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 031/2022 

Processo: 52511/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
016/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE RENAME/REMUME– PROGRAMAS: HIPERTENSÃO 
E VASCULAR – SAC 489/21, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Benefi-
ciária da Ata: F & F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 28.093.678/0001-
85. Valor Estimado: R$ 68.220,00. Vigência da ata: 12 
meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

4	�������Cilostazol 50 mg....................................CMP......180000........0,247........44.460,00
5	�������Cilostazol 100 mg..................................CMP........ 24000...........0,49........11.760,00
8	�������Pentoxifilina 400mg..............................CMP...........8000...........1,50........12.000,00

Aos vinte e três dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 210/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 032/2022 

Processo: 52511/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
016/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE RENAME/REMUME– PROGRAMAS: HIPERTENSÃO 
E VASCULAR – SAC 489/21, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
DISKMED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.216.957/0001-20. 
Valor Estimado: R$ 10.080,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

6	�������Diltiazem 60 mg, cloridrato de..................CMP... 36000...........0,28........10.080,00

Aos vinte e três dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 212/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
008/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
USO HOSPITALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/
PREGÕES – (SAC 401/21), em conformidade com as espe-
cificações do Edital e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos Admi-
nistrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável pela 
fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: MAR-
MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITAR EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 20.159.008/0001-02. 
Valor Estimado: R$ 27.072,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

1	�������Acetilcisteina 10% – ampola....................AMP......7200...........3,76........27.072,00

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 213/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 034/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 008/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO HOSPI-
TALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/PREGÕES – (SAC 
401/21), em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata ESPECIFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
inscrita no CNPJ n.º 00.085.822/0001-12. Valor Estimado: 
R$ 49.728,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

2	�������Acetilcisteina 200 mg....................................ENV..........8000......0,60..........4.800,00
16	�����Ampicilina 500 mg...................................COMPRIM...3600......0,49..........1.764,00
23	�����Dexmedetomidina 100mcg/ml – 2ml ...FRC/AMP....3600...11,99........43.164,00 

– dexmedetomidina 100mcg/ml – 2ml (tipo precedex)

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 214/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 035/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 008/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO HOSPI-
TALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/PREGÕES – (SAC 
401/21), em conformidade com as especificações do Edital e 
de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento de Licita-
ções, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de Saú-
de. Beneficiária da Ata DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PAMED LTDA. inscrita no CNPJ n.º 02.424.344/0001-53. 
Valor Estimado: R$ 45.276,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

17......Azitromicina 500 mg injetavel ..............FR/AMP...... 1200.....37,73........45.276,00

 Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 215/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
008/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
USO HOSPITALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/
PREGÕES – (SAC 401/21), em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata 
COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 36.325.157/0001-34. 
Valor Estimado: R$ 214.092,48. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

9........Alteplase 50mg (tipo actilyse)................FR/AMP.......96...2.230,13.....214.092,48

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 216/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 037/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 008/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO HOSPI-
TALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/PREGÕES – (SAC 
401/21), em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata MEDICINALE DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 43.231.355/0001-02. Valor Estimado: 
R$ 10.560,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

3........Acetilcisteina 600mg..................................ENV......8000...........1,32........10.560,00

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 224/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 008/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO HOSPI-
TALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/PREGÕES – (SAC 
401/21), em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata C.H.L. PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 32.441.650/0001-
69. Valor Estimado: R$ 26.832,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

19......Clindamicina 600 mg. ...............................AMP......4800...........5,59........26.832,00

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 225/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 039/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 008/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO HOSPI-
TALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/PREGÕES – (SAC 
401/21), em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata GOLDENPLUS COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 17.472.278/0001-64. Valor Estimado: 
R$ 389.052,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

6	�������Ácido tranexamico 5ml – ampola............AMP......2400...........5,50........13.200,00
12	�����Amox+clavulanato 1,0g.............................F/A.......6000........33,00.....198.000,00
13	�����Ampicilina + sulbactam 3 gr......................FR/A......3600........17,79........64.044,00
18	�����Água destilada 10 ml.................................AMP.120000...........0,45........54.000,00
20	�����Cloreto de sodio 20% – ampola 10ml.....AMP......4800...........0,55..........2.640,00
24	�����Miconazol creme vaginal 2%, 20mg,.......BISN......7200...........7,94........57.168,00 

80g c/aplicadoR

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 226/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 040/2022 

Processo: 44499/2021 – Pregão Eletrônico n.º 008/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO HOSPI-
TALAR – ENCERRAMENTO DE PROCESSOS/PREGÕES – (SAC 
401/21), em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata MEDICOM RIO FARMA LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 39.499.710/0001-43. Valor Estimado: 
R$ 83.102,40. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

4	�������Aciclovir injetavel 250mg............................FRA........600........5,322..........3.193,20
8	�������Albumina humana frasco c/50 ml. 20%...FRA........500......140,40........70.200,00
14	�����Ampicilina 1g................................................F/A.......2400........3,014..........7.233,60
15	�����Ampicilina 500 mg. (ampola).....................F/A.......1200........2,063..........2.475,60



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6397
4/4/2022      SEGUNDA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 227/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 041/2022 

Processo: 32053/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
007/2022. Objeto: MEDICAMENTOS – PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS – ITENS NOVOS E NOVOS CADAS-
TROS (NÃO ADQUIRIDOS NO PROC. N.º 43625/20 – PE 
114/21 – SAC 315/21), em conformidade com as especi-
ficações do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos Ad-
ministrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 36.325.157/0001-34. 
Valor Estimado: R$ 545.260,00. Vigência da ata: 12 
meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

7	�������Brometo de tiotropio 2,5 mcg dose...........FRA........650......306,14.....198.991,00 
inal.sol. frasco 4ml (60 doses) + inalador respimat

39	�����Nintedanib 150mg – cápsulas (tipo ofev).CAP......1100......314,79.....346.269,00

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 228/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 042/2022 

Processo: 32053/2021 – Pregão Eletrônico n.º 007/2022. 
Objeto: MEDICAMENTOS – PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
– ITENS NOVOS E NOVOS CADASTROS (NÃO ADQUIRIDOS 
NO PROC. N.º 43625/20 – PE 114/21 – SAC 315/21), em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Saúde. Beneficiária da Ata: EREFARMA PRODUTOS PARA 
SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 15.439.366/0001-39. 
Valor Estimado: R$ 31.774,20. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

37	�����Lanzoprazol 30mg .....................................CMP......1000...........1,32..........1.320,00
38	�����Fumarato de formoterol 12 mcg...............CMP......1200...........1,61..........1.932,00
43	�����Óxido de zinco e nistatina – pomada ...... TUB........300........20,32..........6.096,00
44	�����amitriptilina 75mg. .....................................CMP........800...........1,09.............872,00
46	�����Cálcio citrato malato+vitamina D3..........CMP......6500...........2,39........15.535,00 

(tipo prosso)
50	�����Ddorzolamida, cloridrato 2% .....................FR..........180........33,44..........6.019,20 

+ maleato de timolol 0,5% (colirio) – 5ml

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 229/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 043/2022 

Processo: 32053/2021 – Pregão Eletrônico n.º 007/2022. 
Objeto: MEDICAMENTOS – PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
– ITENS NOVOS E NOVOS CADASTROS (NÃO ADQUIRIDOS 
NO PROC. N.º 43625/20 – PE 114/21 – SAC 315/21), em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Par-
ticipante e responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. 
Beneficiária da Ata: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 10.586.940/0001-68. 
Valor Estimado: R$ 129.524,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$ 

1	�������Trimetazidina 35 mg...................................CMP.......57000..........1,32.....75.240,00
29	�����Acetato de leuprolide 3,75 mg/ml.............FRA..............12......369,50.......4.434,00
32	�����Lisdexanfetami-na, dimesilato 50mg.......CMP......... 1100........13,30.....14.630,00
33	�����prasugrel, cloridrato 10mg.........................CMP......... 4000........8,805.....35.220,00

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois 
mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

				  

ERRATA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2022

OBJETO: EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO 
VICENZO RIVETTI – CARANGOLA - PETRÓPOLIS/RJ 
– EMENDA PARLAMENTAR N.º 11129.4920001/18-
002. Fica alterada a redação do item 2.1.14 do Edital, 
excluindo apenas o seguinte texto: “referente à exe-
cução de reforma em bem tombado, devidamente 
acompanhado de documentação que comprove o 
tombamento do mesmo”. 

A licitação acima mencionada fica mantida 
para o dia 13/04/2022 às 14h. LOCAL: Av. Barão 
do Rio Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, 
Petrópolis/RJ. Edital retificado no “site” www.
petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
- Licitações). Esclarecimentos: Tel.: (24) 2233-
8195/8202, das 12h às 18h, nos dias úteis. 

Petrópolis, 30 de março de 2022. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 47/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER ÀS NECESSSIDADES DOS USUÁRIOS DOS 
DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E PROGRAMA CRIANÇA FELIZ), PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL (CASAS DA ACOLHIDA I E II, NIS, 
CENTRO POP E CREAS), PARA APRIMORAR OS 
SERVIÇOS DO MUNICÍPIO – SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL. Valor estimado: R$ 466.667,64. 
DATA/HORA: 20/04/2022 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 06/04/2022, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel.: (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 30 de março de 2022. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 56/22

OBJETO. AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA MA-
NUTENÇÃO VIÁRIA, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. Valor estimado: 
R$ 18.315,84. DATA/HORA: 25/04/2022 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 07/04/2022, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia - Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel. (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 31 de março de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 55/22

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE PNEUS, PROTETOR E CÂMARA PARA OS 
MICROÔNIBUS DO PROGRAMA CAMINHO DA 
ESCOLA – VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DE PETRÓPOLIS. Valor estimado: 
R$ 64.073,80. DATA/HORA: 25/04/2022 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 07/04/2022, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 30 de março de 2022. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

Secretaria de Defesa Civil 
e Ações Voluntárias 

EDITAIS DE INTERDIÇÃO

1685/22..Neuza Tavares
	 Rua Jacinto Rabello, 518, Chacara Flora

1686/22..Luiz Carlos Cabral
	 Rua Jacinto Rabello, 965, Chacara Flora

1687/22..Solange Cristina da Silva
	 Rua Jacinto Rabello, 712, Chacara Flora

1688/22..Maria Regina de Oliveira
	 Rua Jacinto Rabello, Lote 70, Chacara Flora

1689/22..Isabel Cristina Vieira Alves
	 Rua Jacinto Rabello, 1007, Chacara Flora

1690/22..Ana Angelica de Lima Xavier
	 Rua 24 de Maio, 703, Alto da Serra

1691/22..Rosangela Rocha
	 Rua Frei Leão, 210, Alto da Serra

1692/22..Reginaldo Cosme Virginio
	 Rua Frei Leão, 687, Alto da Serra

1693/22..Raquel Rocha da Silva
	 Srv Fre Leao, 545, Alto da Serra

1694/22..Alice Lima Araujo
	 Rua Teresa, 1550, Alto da Serra

1695/22..Thalles Alexander Rodrigues Luna
	 Rua Ferroviarios/Dos, 94, Alto da Serra

1696/22..Luciano de Araujo
	 Rua Frei Leão, 527 F, Alto da Serra

1697/22..Rafael Silva de Araujo
	 Rua Frei Leão, 527 F, Alto da Serra

1698/22..Luciano de Araujo Junior
	 Rua Frei Leão, 527 F, Alto da Serra

1699/22..Vera Lucia Pereira de Araujo
	 Rua Frei Leão, 527 F, Alto da Serra

1700/22..Marcos Andre de Araujo
	 Rua Frei Leão, 527 F, Alto da Serra

1701/22..Tayara de Paula Dutra
	 Rua Ferroviarios/Dos, 87, Alto da Serra

1702/22..Welington de Araujo Fonseca de Menezes
	 Rua Ferroviarios/Dos, 526f, Alto da Serra

1703/22..Andrea Cristina Nogueira
	 Rua Cel Batista da Silva, 31, Morin

1704/22..Joana Darc Ribeiro
	 Rua Washington Luiz, 263 Casa:U, Centro

1705/22..Jurema das Dores Chaves
	 Rua Euclides da Cunha, 306, Castelanea

1706/22..Lais da Silva Baptista
	 Rua 24 de Maio, s/n.º, Alto da Serra

1707/22..Carla Terezinha Montes
	 Rua Brg Castrioto, 2664, Provisoria



7P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6397

4/4/2022      SEGUNDA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

1708/22..Jaciana Aparecida Santos
	 Cam Fragoso/Do, 347, Estrada da Saudade

1709/22..Alcideia de Avila Vieira Zilves
	 Rua Washington Luiz, 1.103, Centro

1710/22..Rogerio da Costa
	 Rua Fonseca Ramos, 149, Centro

1711/22..Maria Regina
	 Rua Dr Thouzet, L12 Q90, Quitandinha

1712/22..Roberta Vila Campos
	 Vla Jacob Kling/Srv.247– D, 247, Centro

1713/22..Fabiana Modesto dos Santos Araujo
	 Rua Teresa, 1330 C, Alto da Serra

1714/22..Clecio Cordeiro
	 Vla Gabriel Jose Barros, 99, Morin

1715/22..Valeria Adriana de Souza
	 Rua Aldo Tamancoldi, 460 Cs4, Chacara Flora

1716/22..Stefhany Hoeltz Antonio
	 Rua Aldo Tamancoldi, 279, Chacara Flora

1717/22..Quintino Moises Lopes
	 Rua Magdalena Tagliaferro, 100, Independencia

1718/22..Ana Carolina de Paula Silva
	 Rua Joaquim Gomensoro, 183, Valparaiso

1719/22..Geane Luisa Vitoria da Silva
	 Rua Mato Grosso, 145, Quitandinha

1720/22..Dalva Elena Vieira Simoes da Cruz
	 Rua Washington Luiz, s/n.º, Centro

1721/22..Patricia Moreira da Costa
	 Rua Jose Augusto de Barros, 147, Morin

1722/22..Julia de Oliveira Zauza
	 Rua Glauce Rocha, 529, Independencia

1723/22..Luiz Alberto Dallier
	 Rua Dr. Paulo Herve, 322a, Bingen

1724/22..Jessica da Fonseca Silva
	 Rua Manoel Vieira Bayao, 62, Castelanea

1725/22..Elania Cristina Goncalves da Cruz
	 Rua Teresa, 636, Alto da Serra

1726/22..Rafael Beppler
	 Rua Henrique Schmidt, Lote 12, Castrioto

1727/22..Cirlie Goncalvez de Carvalho
	 Rua Teresa, 908, Alto da Serra

1728/22..Luiz
	 Rua Arthur Barbosa, 32– C, Centro

1729/22..Marco Vinícius Casemiro Corrêa
	 Est Srr Estrela/Da, 293, Meio da Serra

1730/22..Roseli de Carvalho Gherren
	 Est Srr Estrela/Da, Lote 400, Meio da Serra

1731/22..Maria do Carmo Ribeiro
	 Rua Teresa, 636, Alto da Serra

1732/22..Tayane Cristina Dias
	 Rua Honorato da Silva Pereira, 145, Alto da Serra

1733/22..Daniele Ribeiro Valentim
	 Rua Teresa, 636, Alto da Serra

1734/22..Carlos Alberto Bastos de Souza
	 Rua Teresa, 636, Alto da Serra

1735/22..Cristiane Alfredo dos Santos
	 Rua Indaia, 615, Sao Sebastiao

1736/22..Marlene da Silva Souza
	 Rua Venezuela, L7, Quitandinha

1737/22..Marli de Souza
	 Rua Venezuela, s/n.º.º, Quitandinha

1738/22..Ana Maria do Amaral
	 Rua Alfredo Schilick, 802, Chacara Flora

1739/22..Patricia da Silva Pereira
	 Vila Sao Francisco de Assis, 220, Castrioto

1740/22..Gabrielle Alonso Moura
	 Rua Alfredo Schilick, 495, Chacara Flora

1741/22..Patrick Barcelos Salgueiro
	 Est Arno Felix dos Santos, 410 G, Estrada da Saudade

1742/22..Valcir da Silva
	 Rua Jose Augusto de Barros, 148, Morin

1743/22..Andrea Cristina Nogueira Salviano
	 Rua Cel Batista da Silva, 33, Morin

1744/22..Priscila de Souza Silva
	 Rua Rio de Janeiro, Lote 21, Quitandinha

1745/22..Paloma de Sousa Nascimento Hermenegildo
	 Rua Paraguai, Lote 22, Quitandinha

1746/22..Angela Alves Rodrigues Rosa
	 Rua Alfredo Jose Gomes, 200, Quitandinha

1747/22..Ezequiele
	 Rua Brg Castrioto, 1936, Provisoria

1748/22..Luciana Maria
	 Rua Paraguai, Lote 22 Q. 73, Quitandinha

1749/22..Marcos Alexandre da Silva
	 Srv Herminio Jose da Silva, 927, Quitandinha

1750/22..Breno Pinto da Silva
	 Rua Brg Castrioto, 2628, Provisoria

1751/22..Marlene de Freitas
	 Rua Rosalina V. de Freitas Carvalho, 213, Quitandinha

1752/22..Artur Cortasio
	 Rua Paraguai, s/n.º, Quitandinha

1753/22..Anderson Ricardo dos Reis de Oliveira
	 Rua Jose Augusto de Barros, 148, Morin

1754/22..Jeysa Laurentino Borges Furtado
	 Rua Adao Brand, 429, Sao Sebastiao

1755/22..Andre Cavadas
	 Est Contorno/Do, Km 81, 900, Bingen

1756/22..Paulo Borges Furtado
	 Rua Adao Brand, 99, Sao Sebastiao

1757/22..Maria Alice Bastos
	 Rua Augusto Fragoso, 349, Quitandinha

1758/22..Rebeca Ribeiro Silva
	 Rua Washington Luiz, 263, Centro

1759/22..Elias Alves Rodrigues
	 Rua Nicaragua, 1560, Quitandinha

1760/22..Fátima Regina Boller Romero
	 Rua Bartolomeu Sodre, 638, Caxambu

Pelo presente edital, ficam interditados os imóveis 
acima relacionados, estando todos incursos no Art. 17º, 
VI, C/C Anexo VIII, item 11, Inc. II da Lei n.º 7.510/17, por 
estarem em situação de risco. 

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA – Ten Cel BM
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

CPTRANS

PORTARIA N.º 014 de 30 de março de 2022

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Munici-
pais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03, e 
ainda a Portaria da CPTRANS n.º 016/2017.

R E S O L V E

Art. 1º – Alterar a composição da CAAG – Comis-
são de Avaliação e Auditoria de Gratuidade:

Presidente: BÁRBARA LEAL DA COSTA

Membros: ALEXANDRE SIMÕES CONFORTE
Membros: REGINA BARRAGOT MAMIAUDET
Membros: ROBSON MARTINS
Membros: ROQUE DE SOUZA LIRA

Art. 2º – Permanecem inalteradas as demais 
condições de nomeação da Portaria n.º 011 de 03 de 
fevereiro de 2022.

Art. 3º – Esta Portaria tem efeitos a partir de 01 
de abril de 2022.

Petrópolis, 30 de março de 2022

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 015 de 30 de março de 2022

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Munici-
pais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03, e 
ainda a Portaria da CPTRANS n.º 016/2017.

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear os membros que comporão a 
CCSSMob – Comissão de Sustentabilidade e Seguran-
ça Viária, pelo período de 02 (dois) anos:

Presidente: ISABELA DIAS RIBEIRO

Membros: ANDERSON EDUARDO SILVEIRA
Membros: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES PATRÍCIO
Membros: LUIZ FERNANDO DO AMARAL RIBEIRO
Membros: VALMIR OSÓRIO DOS SANTOS

Art. 2º – Esta Portaria tem efeitos a partir de 01 
de abril de 2022.

Petrópolis, 30 de março de 2022

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO
Diretor Presidente

INPAS

PORTARIA N.º 080 de 18 de março de 2022 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 c/c art. 4º, § 9º da Emenda 
Constitucional n.º 103/19, MARIA JOSÉ PIRES, matrí-
cula n.º 1063-4, Zeladora – Nível: 11SEG do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.485,84 (dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais 
e oitenta e quatro centavos),

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo n.º 353/22)

Petrópolis, 18 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 081 de 24 de março de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve 

DESIGNAR KELI PEREIRA MARTINS, matrícula 
n.º 1169-0, para responder pela Chefia da Divisão 
de Benefícios, símbolo FG1, durante o período de 
21/03/2022 a 19/04/2022.

Petrópolis, 24 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente 

PORTARIA N.º 082 de 24 de março de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve 

DESIGNAR ANDRÉA DOS SANTOS MORAIS, ma-
trícula n.º 1172-0, para responder pela Subchefia da 
Divisão de Benefícios, símbolo FG2, durante o período 
de 21/03/2022 a 31/03/2022.

Petrópolis, 24 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente 

PORTARIA N.º 083 de 24 de março de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve 

DESIGNAR CÍNTIA PASSARONE FARROCO, matrí-
cula n.º 1176-2, para responder pela Chefia da Divisão 
de Protocolo e Atendimento, símbolo FG1, durante o 
período de 04/04/2022 a 13/04/2022.



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6397
4/4/2022      SEGUNDA-FEIRA8 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Petrópolis, 24 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente 

PORTARIA N.º 084 de 24 de março de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 40, 
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal/88, a MARLI DE 
FREITAS SOUZA, viúva do ex-servidor Manoel Mendes 
de Souza, matrícula Inpas n.º 0186-00, aposentado 
pela Portaria n.º 2.739/88 no cargo de Agente de 
Apoio Administrativo – Nível 2JA do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.286,88 (mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta 
e oito centavos); 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04; 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
14/04/2015. (Processo n.º 00437/2015)

Petrópolis, 24 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente 

 

PORTARIA N.º 085 de 24 de março de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal/88, a VERA 
LÚCIA DE MOURA DUTRA SCARDINI, viúva do ex-ser-
vidor Antônio Carlos Dutra Scardini, matrícula Inpas 
n.º 0230-00, aposentado pela Portaria n.º 2.255/88 
no cargo de Professor – Nível A ref.6 do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.242,37 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais e 
trinta e sete centavos); 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04; 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
30/10/2014. (Processo n.º 01211/2014)

Petrópolis, 24 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente 

PORTARIA N.º 086 de 25 de março de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e em cumprimento 
a comunicação do Tribunal de Contas do Estado do Rio 
de Janeiro, constante no processo n.º 247.108-9/2021; 

R E S O L V E

Art. 1º – Retificar a fundamentação legal cons-
tante na Portaria n.º 308/2021 que aposentou por 
invalidez CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PRIORI, ma-
trícula n.º 1057-0, Agente Previdenciário – Nível: I2F 
do Quadro Permanente do Inpas, para art. 40, § 1º, 
inciso I da C.F.88 c/c art. 6-A com redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41/03 c/c art.4º § 10 EC 
n.º 103/19 c/c art. 273 da Lei 6.946/2012; 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
21/05/2021. (Processo n.º 926/2021)

Petrópolis, 25 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente 

PORTARIA N.º 087 de 28 de março de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 40, 
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal/88 c/c art.23, § 
8º de Emenda Constitucional n.º 103/19, aos depen-
dentes do ex-servidor Alfredo Henrique Lopes de Aze-
vedo, matrícula Inpas n.º 00433-00, aposentado pela 
Portaria n.º 1194/94 no cargo de Tesoureiro – Nível 
1CS do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal 
de Petrópolis, conforme discriminado abaixo:

– LUCIANA CARREIRO DA SILVA AZEVEDO, viúva....50%
– MARCELO CARREIRO DA SILVA AZEVEDO, filho...50%

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
5.281,85 (cinco mil, duzentos e oitenta e um reais e 
oitenta e cinco centavos); 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04; 

 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
12/03/2022. (Processo n.º 354/2022)

Petrópolis, 28 de março de 2022.

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente 

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Alimentação Esco-
lar – CAE, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente, 
CONVOCA todos os seus membros Titulares para 
sua Reunião Ordinária do mês de “ABRIL”, a se 
realizar no dia 06 de abril do corrente ano, quar-
ta-feira às 14h, no depósito central da merenda 
escolar no bairro Quissamã, para dar continuidade 
dos trabalhos. Solicito que na impossibilidade da 
participação do membro titular, este justifique sua 
falta e determine a participação de seu suplente 
para participar da reunião. E convida também 
toda sociedade civil organizada, com a seguinte 
ordem do dia:

1) Verificação do quórum;

2) Aprovação das ATAs dos meses de fevereiro e 
março de 2022;

3) Atualização da mesa diretora;

4) Informes sobre o andamento da aquisição 
dos gêneros alimentícios da merenda escolar;

5) Verificação da composição do cardápio escolar;

6) Verificação de processos de aquisição da 
merenda escolar;

7) Assuntos gerais.

Petrópolis, 04 de abril de 2022.

DANIEL MONTEIRO SALOMÃO
Presidente do CAE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA, através de sua Presi-
dente, CONVOCA todos os seus membros para 
sua Reunião Extraordinária, a realizar-se no dia 
sete de abril do corrente ano, quinta-feira, às 
8h, em primeira chamada, e às 8h30 em segun-
da e última chamada, na Casa dos Conselhos 
Augusto Angelo Zanatta, na Avenida Koeler, 
260, Centro. Solicita que, na impossibilidade 
de comparecimento do membro titular, este 
justifique sua falta e determine a presença de 
seu suplente para comparecimento à reunião. 

Convida também as entidades cadastradas 
no CMDCA e toda a sociedade civil organizada, 
com a seguinte ordem do dia:

1) Verificação do quórum e aprovação da ata 
da reunião anterior (28/03/22).

2) Trabalho das Comissões (Visitas realizadas 
para novos registros).

3) Apresentação do trabalho realizado pelo 
governo municipal, por meio da Secretaria 
de Educação, em atendimento às crianças 
e adolescentes nos pontos de abrigo. 
Desenvolvimento de programa de atendi-
mento psicopedagógico para a infância e 
juventude.

4) Esclarecimentos sobre as atribuições dos 
Conselheiros do CMDCA (Roberto Vicente).

5_ Campanha de Esclarecimento ao público 
sobre as atribuições do Conselho Tutelar 
(Roberto Vi-cente)

6) Informes

7) Assuntos Gerais

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Presidente do CMDCA

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 031/2022 
PROCESSO N.º 244/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
HIGIENE PELO PERIODO DE 06 MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir de 
05/04/2022 às 10h até 14/04/2022 às 10h, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
974.877,01. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6674.

Petrópolis, 04/04/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

A S S I N A T U R A S    2246.9354


